
 
 
 

Da: Comissão de Contratação da FHE 

Ao: Sr. Diretor Administrativo da FHE 

 

 

Ass.: Homologação do resultado do processo licitatório referente ao Edital de Licitação nº 

655/2022 - FHE. 

 

 
Objeto: contratação de empresa de engenharia, sob o regime de empreitada por preço global, 

para a execução dos serviços de reforma do Escritório Regional na Praia Vermelha - ESCPV, com 

área de aproximadamente de 92,80m², situado à Praça General Tibúrcio, 83, Bloco A, Lojas 6 e 

8 (Próximo à Escola de Comando e Estado Maior do Exército - ECEME), Bairro Urca, Rio de 

Janeiro/RJ. 

 

 

Sr. Diretor, 

 

 

Informamos que a Comissão de Contratação se reuniu às 10h, do dia 8/4/2022, 

para concluir o processo de licitação acima identificado. 

O edital foi publicado no Jornal Extra (RJ), no sítio eletrônico da FHE, em 

8/3/2022 e no Diário Oficial da União em 7/3/2022. 

Na sessão de abertura da licitação, realizada em 22/3/2022, as licitantes Apec 

Soluções e Serviços Eireli EPP, Construtora E-Civil Ltda. EPP e Construtora Lumiar Ltda. EPP 

entregaram propostas de preços. A licitante Construtora E-Civil Ltda. EPP ofertou o melhor 

preço e se classificou em primeiro lugar. 

Por oportunidade da análise da proposta de preço e dos documentos de 

habilitação, verificou-se que a Construtora E-Civil Ltda. EPP apresentou proposta no montante 

de R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais), cujo valor está dentro dos patamares mínimo e 

máximo estabelecidos no instrumento convocatório. O preço global ofertado atende aos 

critérios de classificação estipulados pela FHE, é compatível com o mercado, sendo considerado 

viável, exequível e, portanto, aceitável. 

 



 
 

Homologação LC 655 - COJUR Página 2 de 2 

 

Com base nos critérios de avaliação estabelecidos nesta licitação, propomos a 

adjudicação do objeto à licitante Construtora E-Civil Ltda. EPP, pelo valor de R$ 620.000,00 

(seiscentos e vinte mil reais). 

À consideração do Senhor Diretor Administrativo. 

 

 

 

 
WASHINGTON MOREIRA CORRENTE 

Presidente da Comissão de Contratação 
 
 
 

 

Homologo a adjudicação do objeto da Licitação nº 655/2022 à licitante Construtora E-

Civil Ltda. EPP. 

 

Brasília/DF, 13 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 
PAULO CESAR SOUZA DE MIRANDA 

Diretor Administrativo - FHE 


		2022-04-13T17:49:16-0300
	WASHINGTON MOREIRA CORRENTE:00761538780


		2022-04-13T17:56:58-0300
	PAULO CESAR SOUZA DE MIRANDA:49915444753




